In ALEXANDRI APHRODISEI *proplematibus* aliqua huc faciunt. Ulcera renum & vesicæ difficulter sanari. Cur ulcera pupillæ cicatrice clausa alba sint. Uvulam si a radice resecaveris, phthisis. Ophthalmiam contagiosam esse.

Apud ÆLIANUM aliqua de demorsis ab aspide (a).

DIOGENES LAERTIUS de PYTHAGORA dicit medico, qui de herniis scripserit, cujusnam ætatis, non recordor.

In *Geoponica* collectione inque L. XIII. & XVI. aliqua sunt ad venenatorum animalium morsus.

In L. XVI. de morbis internis equorum aliqua.

L. XVII. de boum castratione, ulcere, claudicatione; omnia perbrevia.

In JULII POLLUCIS *lexico* Instrumentum chirurgicum; morbi chirurgici. Sola tamen, ut notum est, nomina.

In Q. SERENI SAMMONICI *de medicina præceptis saluberrimis* aliqua ad chirurgiam faciunt, ut (b) de fractis & luxatis superstitiona quidem & vana consilia; deinde ad nervos incisos & dolentes (c): ad ambusta (d); ad vulnera (e); ad tollendas verrucas (f).

EVENORIS tempora nunc non continuo reperio; citatur autem a CÆLIO. Paracetesin rejicit in V. suo libro *curationum*. ARISTOXENI locum habet de hydrophobia.

§. XLI. ALIQUI, QUOS ORIBASIUS CITAT.

POLITES, cujus emplastrum geranium ad strumas (a), quod dorycnium subit & mandragora (b). Psittacum ex Althea (c), e femine lini (d); elephantinum (e), e buglossa (f); ex achate (g).

ADAMANTINUM, qui de herniis scripserit (h), video citari, cujus

M 3

medica-

(a) L. IX. c. 62.

(b) C. 53.

(c) C. 54.

(d) C. 60.

(e) C. 63.

(f) C. 64.

(g) *Syn.* ad EUST. L. III. c. 1. AETIUS L. XV. c. 14.

(h) AETIUS *ib.*

(i) *Id.* L. XV. c. 14.

(d) *ib.*

(e) *ib.*

(f) *ib.*

(g) *ib.*

(h) *ib.*

medicamenta ad ramicem adstringentia cum sandaracha & aliud ad phagedænas ORIBASII habet (i).

ADAMANTIUM sophistam de dentium cura AETIUS habet (k).

PHILAGRIUS. Ejus fragmentum de calculo reperitur in B. R. P. n. 2276. AETIUS hunc scriptorem sæpe citat. Diæta eorum, quorum renes ex calculo laborant (l). Idem calculum in urethra hærentem incisione facta vossella eduxit (m). Magni ad eum finem fecit sanguinem humanum siccatum (n) & passerem troglodyticum (o). De ganglio (p), de scirrho (q). Ceratum repetit AETIUS (r), tum alii. Collyria varia (f). Medicamentum GALENI ad nervos fauciatos metallicum se efficax esse expertum (t). PHILAGRII medicamentum ex nitro & oleo (u). Hippace (x). Med. ad tophos (y), ad sanguinem reprimendum (z); discussorium (a); ad evocandum (b). Malagma (c). Idem cum metallicis destitueretur, de salicibus addidit (d), cum auripigmento & alumine (e). Uñctiones ad uteri suffocationem (f) & strangulationem (g). Ad oris crustas (h).

DIO. Ejus collyrium habet ORIBASII (i) & AETIUS.

PROCLI pastillus podagricus (k).

§. XLII.

- (i) Ad EUST. L. III.
- (k) L. IX. c. 27. & 31.
- (l) L. XI. c. 4.
- (m) L. XI. c. 5.
- (n) AETIUS L. XI. c. 12.
- (o) Ib. c. 8.
- (p) L. XV.
- (q) ORIBAS. L. IX. ad EUST. c. 60.
- (r) L. III. S. 4. c. 23.
- (f) AETIUS L. VII. c. 111. & alibi.
- (t) Apud AETIUM L. XII. c. 33.
- (u) Ib. c. 41.
- (x) Ib. c. 42.
- (y) C. 45.
- (z) L. XIV. c. 52.
- (a) L. XV. c. 14.
- (b) C. 18.
- (c) PAUL. L. VII. c. 18.
- (d) AETIUS L. XI. c. 8.
- (e) Id. L. X. c. 11.
- (f) Id. L. XVI. c. 70.
- (g) Id. ib. c. 71.
- (h) ORIBAS. ad EUST. L. III.
- (i) Syn. ad EUST. L. III.
- (k) Ib.

§. XLII. ORIBASIIUS.

Pergamenus, JULIANI amicus, compiler. Prima collectio fuerat septuaginta librorum JULIANO AUG. regnante facta, quorum pars maxima interit. Superfunt quindecim priores libri, tum vigesimus quartus & vigesimus quintus, horum unicum editionem hic indico, lat. Basil. 1557. 8. 2. vol. * In iis libris pauca huc faciunt; in libro quidem XIV. aliqua medicamenta chirurgici scopi ex plantis; de exulcerantibus, inter quæ cantharides & nitrum tostum (a), de adstringentibus (b) sic L. XV. med. ex animalibus fere, ut pleraque hujus scriptoris ex GALENO sumta: num aliqua propria sint AUCTORIS difficile est dictu. Libro etiam L. VII. de venæ & arteriæ sectione agit, de cucurbitulis & scarificatione. Ulcere carcinode laborantem feminam se helleboro sanasse.

L. VIII. de clysteribus.

Deinde ex conjectura docti viri ANTONII COCCHII possidemus hujus collectionis libros a XLIII. ad XLVI.

Liber ergo de laqueis ex HERACLA habetur pro XLIII. (c) Eum VIDUS VI-DIUS convertit & edidit Paris. 1544. fol. * Omissis non bene ORIBASII nomine redit in editione Basileensi, & in GESNERIANA collectione, & in GALENICIS operibus 1562. fol. * a GESNERO curatis: & alibi COCCHIUS initium ex MEDICEO codice conversum dedit. Vincula sunt ad universas corporis humani partes a capite ad calcem, pauca quidem, cum figuris; non deest vinculum, quale solebat ad calculi sectionem adhiberi, & quo caput una cum pedibus comprehenditur.

Græcus codex exstat in collectione NICETÆ, tum in MEDICEA, tum in duplici exemplari Parisino.

Exstat etiam Latine in B. R. P. n. 6866. valde nuperus codex.

Liber XLIV. dictus est, cum GALENI titulo.

L. XLV. ex opinione doctissimi COCCHII est ORIBASIIUS ex HELIODORO de machinamentis VIDO VIDIO interprete: Redit in editione GALENI GESNERIANA. Recusus fuit cum Græco textu in collectione NICETÆ. Collecta sunt etiam ex veteribus, HIPPOCRATE, GALENO, aliis, sed etiam potissimum ex Architectonicis. Describuntur enim & delineantur polyspasti varii, quibus fortissimæ extensiones fiant, ad fracta & luxata. Deinde scala ad humeri luxationem, & sic porro ad universi corporis luxationes aptæ machinæ delineantur. Pro femoris etiam luxatione hic administrationes reperias. Scamnum HIPPOCRATIS NOSTER laudat ad omnia, sed potissimum etiam ad spinam repellendam, quæ retrorsum excessit. NILEI plinthium mutavit. De varia genu luxatione, ejusque repositione.

- (a) C. 58.
- (b) C. 61.
- (c) p. XII.

L. XLVI. primum prodiit in collectione NICETÆ (d) Græce & Latine COCCHII cura. Pleraque sunt ex GALENICIS, quæ exstant, & possunt pro emendando GALENI sermone passim adhiberi. Ipsas autem GALENI voces ORIBASII retinet, ut officium curandorum gladiatorum a Pontificibus Pergamenis in se collatum sibi tribuat. Aliqua tamen sunt ex HELIODORO, ARCHIGENE & ANTYLLO. Sæpe ORIBASII excerpta meliora esse GALENICIS, COCCHIIUS.

L. de Luxatis habetur pro XLVII, quem & ipsum ex collectione MEDICEA COCCHIIUS Græce & Latine edidit. Et ista fere ex GALENO sunt, ut iterum, quæ GALENO acciderunt, sibi ajat accidisse. Aliqua ex ASCLEPIADE, ARCHIGENE & HELIODORO.

Deinde duplex exstat compendium magnæ collectionis. Majus aliud, novem librorum, ad EUSTATHIUM, Basileæ prodiit 1557. 8. * J. B. RASARIO interprete, tum Venetiis apud ALDUM 1554. 8. *

Pene in omnibus libellis aliqua huc faciunt.

In L. I. de venarum, quæ secantur seculo: tuto cephalicam, mediam ob nervum non sine periculo fecari. De arteriarum sectione, quas medici in temporibus, & pone aures incidunt. Tum de cucurbitulis, scarificatione ex APOLLONIO, hirudinibus ex ANTYLLO, de dropacibus, sinapismis.

L. II. Medicamenta aliqua externa, interna alia.

L. III. unguenta, emplastra, malagmata, cataplasmata, pastilli, collyria, smegmata, dropaces, alia ex antiquis, potissimum etiam ex GALENO. Collyrium ex ære ulso suum ad vetustas adfectiones citat.

Liber VII. totus chirurgici est argumenti, ad ulcera, tumores, contusa, luxata, vulnera, carbunculos, fistulas, caneros, gangrænam (e), sphacelum, bubonem, mala cutanea. Externa iterum medicamenta. Malignis plumbum, nervis nudatis calcem & pompholygem adhibet, brevissime.

L. VIII. ad oculorum mala; tum aurium & dentium, ad canis rabidi morsum.

L. IX. de renum & vesicæ abscessu, hujus ulceribus, tum pudendorum, de utero morbofo prolapsu, scirrhufo. Vas in vesica ruptum.

Altera brevior *synopsis* ad EUNAPIUM librorum est 4. Basil. 1557. 8. * Venet. 1558. 8. * excusa. In L. II. aliqua medicamenta simplicia, adtrahentia, digerentia.

In L. III. curatio ulcerum diversi generis, ambustorum, carbunculi, cancri. De sugillatione, contusione, nervorum vulneribus, strumis, fistulis, bubonibus, scirrhufo, bronchocele, venenato morsu, hirudinibus.

In L. IV. de nonnullis morbis cutaneis, ulcera capitis, formulæ aliquæ veterum, ut ANDRONIS pastillus.

ORIBA-

(d) Sic L. XII. nam p. 45. dicitur L. XLIX.

(e) Apud PAULUM L. IV. c. 19.

ORIBASII de cucurbitulis, scarificatione, hirudinibus, derivatione & revulsione sermo, ex L. VII. & VIII. collectionum AUGUSTINO GADALDINO interprete; exstat cum GALENO. Loci sunt ANTYLLI, HERODOTI, APOLLONII, & MENEMACHI. Num caput 20. L. VII. sit ORIBASII, num APOLLONII non facis intelligo.

ORIBASIIUM scarificatione, sed absque cucurbitulis, plurimum esse usum FREINDIUS adnotavit.

Locus de viperæ morsu est apud PAULUM (f).

Aliqua ORIBASII medicamenta ad posteros pervenerunt.

Emplastrum e buccinis ad parotides ex ORIBASIO (g); ad polypos (h); collyrium sistens (i); aliud (k); diarrhodon album (l); chiacum (m); ad asperitates (n); absterforium (o); diaceraton (p); ad maculas (q); ad ficos (r); lichenicum (s); smegma (t).

Ipsæ MESVE emplastrum habet ORIBASII (u). Ex urina medicamentum (x). Decumanum ad podagram (y); smegma ad elephantiasin (z); ad sedis inflammationes (a); pastillus (b); ad verrucas (c); ad ramicem (d); Ægyptium (e); ad nomas pudendorum (f); emplastrum ad sinus & fistulas (g); ad putrefacta (h); ad pterygia (i); ad lepram (k); ad fracturas e succo falicis; e cadmia (l). Ejus

Tom. I.

N

diachy-

(f) L. VI. c. 9.

(g) AETIUS L. VIII. c. 90.

(h) C. 93.

(i) C. 101.

(k) C. 104.

(l) C. 107.

(m) C. 109.

(n) C. 111.

(o) lb.

(p) C. 113.

(q) L. VIII. c. 11.

(r) Ex L. ad EUSTATH.

(s) C. 16.

(t) C. 35.

(u) *Antidot.* L. III.

(x) AETIUS L. XII. c. 42.

(y) lb. c. 43.

(z) L. XIII. c. 123.

(a) L. XIV. c. 1.

(b) C. 3.

(c) C. 4.

(d) C. 23.

(e) C. 31.

(f) C. 49-52.

(g) C. 56.

(h) C. 52.

(i) C. 75.

(k) C. 80.

(l) C. 13.

diachylon (*m*), adstrumas (*n*), ruptorium (*o*), candidum (*p*), evocatorium (*q*), e capparibus (*r*), apochyma ex ovis (*f*), parygron (*t*). Varia ad lapides, etiam cicadæ aridæ (*u*), ad alopeciam (*x*), ad fracturas (*y*). Malagma ex stercore caprillo (*z*). Ad dealbandas cicatrices nigras (*a*). Epithema ad uteri scirrhum ex lauri baccis (*b*). Ad cancerum uteri (*c*). Parygron (*d*). Dropax Gallus (*e*).

Excerpta ex ORIBASIO etiam de emplastris sunt in B. R. P. n. 2240.

§. XLIII. THEODORUS PRISCIANUS.

Archiater VALENTINIANI II. Ejus librorum ad Timotheum primus & tertius ad chirurgiam spectat. Primo farraginem tradit formularum ad morbos externos a capite ad calcem. Polypos narium a pulvere ex misy, chalcitide & æris flore composito esse delapsos ipse se testem dat. Subinde etiam manu suadet curare, cauteria ad carbunculos admove. Sed raro, neque certe laudes fiderentur, quas nimias inutilibus sæpe medicamentis prodigit. In L. II. de hydrophobia agit. Liber tertius est de muliebribus. In atretis aliqua parte chirurgiam attingit; cæterum fere in fomentis est pessisque. Verum hoc ævo omnes bonæ artes degeneraverant. Hi tres libri prodierunt Basil. 1532. 4. *

Alia est editio, sed quatuor librorum, quam cum præfixo nomine OCTAVII HORATIANI HERMANNUS de NEUENAAR, vir nobilis, literarum cupidus, Argentorati 1532. fol. * edidit. In quarto libro, qui huic editioni accessit, agitur de physica scientia. Farrago est medicamentorum, quorum multa sunt vanissima. Citantur TITIANI medici chalasticum ad podagram (*f*); TERENTII EYTYCHIANI antidotus; SEBASTI diamoron; PHISOPHIANI CYSO, (puto chryso-pharmacum) ad mala ulcera, & PORPHYRII ad calculum medicamentum. Deinde fragmentum de calculo ex HIPPOCRATE.

THEO-

(m) AET. L. XV. c. 54.

(n) C. 17.

(o) C. 18.

(p) Ib.

(q) C. 19.

(r) C. 20.

(f) C. 30.

(t) C. 31.

(u) L. XI. c. 10.

(x) L. VI. c. 56.

(y) PAULUS L. VII. c. 17.

(z) Id. ib. c. 18.

(a) AETIUS L. IV. 1. c. 129.

(b) Id. L. XVI. c. 84.

(c) Ib. c. 99.

(d) PAULUS L. VII. c. 17.

(e) Id. ib.

(f) Pessus EJUSD. est in PAULI. L. VII.

THEODORI multa habet AETIUS. Admirandum ad herniam, quod experti sumus, & cum admiratione sanavimus (*c*); charta nempe in pilam trita. De narium fractura (*d*). Malagma quo suum patrem sanavit (*e*).

Ad cancerum exulceratum (*f*).

Habet etiam de venis ulceræ locum RHAZEUS (*g*).

§. XLIV. EUPORISTA, quæ GALENO adscribuntur.

Certe non sunt GALENI, quem citant. Farrago est medicamentorum simplicium, tamen etiam compositorum, ad morbos varios, etiam chirurgicos; ad parotides, ozænam, polypos narium (hic auripigmentum); oculorum mala, dentes, uvulæ vitia, calculosorum symptomata. Hic liber inscribitur ad GLAUCONEM.

In altero libro ad SOLONEM similia, & ad destruenda stigmata, frequentem curationem, cum servi adeo facile ad summas opes pervenirent. Ad dentes tollendos, & aliena, quæ in gula hæreant; cosmetica aliqua, ocularia, ad matarum ulcera.

Tertius liber ad GLAUCONEM ejusdem est saporis. Adeo non GALENI est, ut BARNABAS monachus citetur (*).

§. XLV. VETERINARIJ.

Magna turba hominum fuit, qui cum veterinis mederentur, veterinarios se dixerunt medicos, quorum nomina vel ideo adpono, quod chirurgiam utique cum interna curatione conjunxerint. Neque hanc humiliorem artis medendi partem ab humana medicina undique separaveris, cujus artis principia fere eadem sint cum nostris, chirurgicæ curationes etiam similiore. Non inertes fuerunt homines. Fracta ossa equorum præter paucos casus difficiles utique sananda receperunt, quem laborem nuperrimus auctor putet (*a*) se primum subiisse. Res medicamentaria utique est ad empiricorum morem, qui his temporibus etiam in medicina humana dominati sint. Quo ævo nostri viguerint, difficile est dictu, neque eodem tempore floruerunt. Inter antiquiores videtur HIERONYMUS esse, de armis læsis apud HIEROCLEM citatus.

HIPPOCRATES ante HIEROCLEM poni debet, cum ad eum ABSYRTUS epistolas dederit veterinarias, de strumis, de armis luxatis; testium inflammatione.

N 2

Ad

(c) L. XIV. c. 27.

(d) L. VI. c. 93.

(e) AETIUS L. III. 4. c. 5.

(f) Id. L. XVI. c. 50.

(g) L. X. c. 1.

(*) C. 179.

(a) NOB. SINDIUS.

Ad inflammatos, aut alioquin vitiosos artus. Carcinoma, meliceris; serpentum morsus. Mus araneus. Fracta. Luxa. Fistula. Malagma, unguentum. Linguae inultæ medela. Agglutinatorium.